
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO (SHORTRT 
LIST) FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI DI 
PATROCINIO LEGALE: APPROVAZIONE ELENCO

IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  12.7.1982, 
relativo alle attribuzioni del Segretario generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il D.M. Del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale;

Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha preso 
atto del predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario 
Generale dell'Ente;

Vista la deliberazione n. 17 del 1°giugno 2022 con la quale la Giunta camerale ha 
rinnovato, con decorrenza immediata, l’incarico al sottoscritto;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 13 settembre 2013 e s.m.i. con la 
quale è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 31 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), 2024 – 2026 della 
Camera di Commercio di Salerno; 

Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 16 del 20 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il preventivo economico 2024 ed i successivi aggiornamenti; 

Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 81 del 20 dicembre 2023 con la quale sono 
stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024;

Visto il D.P.R. 254/2005 recante il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;
Vista la determinazione dirigenziale n. 742 del 24/05/2024 ed i relati allegati aventi ad 
oggetto “Avviso pubblico per la costituzione di elenco (short list) finalizzato al 
conferimento di incarichi professionali di patrocinio legale”; 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001728 del 04/11/2024



2

Considerato che l’art. 4 dell’Avviso pubblico approvato con la predetta determinazione 
n. 742/2024 prevede che “All’esito dell’esame delle istanze pervenute e della relativa 
documentazione allegata, verrà formulata la short list di che trattasi. Il Procedimento si 
chiude con la redazione dell’elenco dei professionisti ammessi, ai quali, secondo i criteri 
di cui al successivo art. 5, verrà affidato l’incarico di patrocinio legale”;

Rilevato che sono pervenute le seguenti istanze:

Data Prot. N. Prot. Nominativo

28/05/24 0030683/ E Danilo Finaldi 

29/05/24 0030761/ E Salvatore Canciello 

29/05/24 0030855/ E Kristian Cosmi 

29/05/24 0030940/ E Massimiliano Marotta 

31/05/24 0031408/ E Giovanni De Nigris 

31/05/24 0031541/ E Mario Romano 

03/06/24 0031699/ E Maria Caiazza 

03/06/24 0031700/ E Alberto Barrotta 

03/06/24 0031765/ E Giorgio Vanacore 

03/06/24 0031792/ E Andrea Bazzichi 

03/06/24 0031874/ E Giovanni Gialo'

04/06/24 0031972/ E Maria Annunziata Chiarizio 

04/06/24 0031973/ E Giulio Russo 

05/06/24 0032204/ E Nicola Vigorito 

05/06/24 0032346/ E Consiglia Fortunato 

06/06/24 0032590/ E Valerio Greco 

06/06/24 0032612/ E Giulio Guidarelli 

07/06/24 0032720/ E Maria Gabriella Taglialatela 

07/06/24 0032725/ E Raffaele Santaniello 

07/06/24 0032733/ E Antonio Lamarte 

07/06/24 0032739/ E Monica Cavaliere 

07/06/24 0032769/ E Ernesto Ardia 

07/06/24 0032861/ E Pierangelo Della Morte 

07/06/24 0032865/ E Gerardo Belcore 

07/06/24 0032866/ E Federico Amato 

07/06/24 0032881/ E Graziano Barbato 

07/06/24 0032895/ E Alessandro Biamonte 

10/06/24 0032962/ E Attilio Carlone 

10/06/24 0032963/ E Cinzia D'Aiutolo 

10/06/24 0032964/ E Antonio Zarrella 

10/06/24 0032968/ E Dario Rusticale 

10/06/24 0033091/ E Rossella Ferrucci 

10/06/24 0032967/ E Antonio Bove 

10/06/24 0032965/ E Michela Rega 

10/06/24 0032966/ E Alberto La Gloria 

11/06/24 0033176/ E Simonetta De Simone

11/06/24 0033177/ E Sofia De Simone



3

11/06/24 0033178/ E Mario Perugini

11/06/24 0033179/ E Stefano Intorcia

11/06/24 0033180/ E Nicola Longobardi

11/06/24 0033181/ E Raffaele Sirica

11/06/24 0033182/ E Mauro Di Pace

Vista la documentazione presentata dagli istanti nonchè le note con le quali sono stati 
comunicati agli interessati i preavvisi di diniego di iscrizione alla short list ai sensi dell’art. 
10 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. nonché i relativi riscontri ricevuti;

Considerato che, a seguito dell’istruttoria effettuata dagli Uffici camerali preposti, 
risultano non ammissibili le seguenti istanze:

Data Prot. N. Prot. Nominativo Motivazione

06/06/24 0032612/ E Avv. Giulio Guidarelli Uno o più incarichi indicati 
nell’All. B non sono
riconducibili alla nozione di 
patrocinio legale previsto 
dall'avviso pubblico 

07/06/24 0032739/ E Avv. Monica Cavaliere 

07/06/24 0032881/ E Avv. Graziano Barbato 

11/06/24 0033180/ E Avv. Nicola Longobardi

Considerato che, a seguito dell’istruttoria effettuata dagli Uffici camerali preposti, 
risultano ammissibili le seguenti istanze:

Data Prot. N. Prot. Nominativo

28/05/24 0030683/ E Danilo Finaldi 

29/05/24 0030761/ E Salvatore Canciello 

29/05/24 0030855/ E Kristian Cosmi 

29/05/24 0030940/ E Massimiliano Marotta 

31/05/24 0031408/ E Giovanni De Nigris 

31/05/24 0031541/ E Mario Romano 

03/06/24 0031699/ E Maria Caiazza 

03/06/24 0031700/ E Alberto Barrotta 

03/06/24 0031765/ E Giorgio Vanacore 

03/06/24 0031792/ E Andrea Bazzichi 

03/06/24 0031874/ E Giovanni Gialo'

04/06/24 0031972/ E Maria Annunziata Chiarizio 

04/06/24 0031973/ E Giulio Russo 

05/06/24 0032204/ E Nicola Vigorito 

05/06/24 0032346/ E Consiglia Fortunato 

06/06/24 0032590/ E Valerio Greco 

07/06/24 0032720/ E Maria Gabriella Taglialatela 

07/06/24 0032725/ E Raffaele Santaniello 

07/06/24 0032733/ E Antonio Lamarte 

07/06/24 0032769/ E Ernesto Ardia 

07/06/24 0032861/ E Pierangelo Della Morte 

07/06/24 0032865/ E Gerardo Belcore 



4

07/06/24 0032866/ E Federico Amato 

07/06/24 0032895/ E Alessandro Biamonte 

10/06/24 0032962/ E Attilio Carlone 

10/06/24 0032963/ E Cinzia D'Aiutolo 

10/06/24 0032964/ E Antonio Zarrella 

10/06/24 0032968/ E Dario Rusticale 

10/06/24 0033091/ E Rossella Ferrucci 

10/06/24 0032967/ E Antonio Bove 

10/06/24 0032965/ E Michela Rega 

10/06/24 0032966/ E Alberto La Gloria 

11/06/24 0033176/ E Simonetta De Simone

11/06/24 0033177/ E Sofia De Simone

11/06/24 0033178/ E Mario Perugini

11/06/24 0033179/ E Stefano Intorcia

11/06/24 0033181/ E Raffaele Sirica

11/06/24 0033182/ E Mauro Di Pace

Vista le proprie determinazioni n. 414 del 28 settembre 2017 e n. 463 del 11 novembre 
2019 con le quali si è provveduto ad emanare, in precedenza, l’avviso pubblico per la 
costituzione di un elenco (short list) finalizzato al conferimento di incarichi professionali 
di patrocinio legale a tutela della camera di commercio di Salerno nelle vertenze 
giudiziarie;

Vista la propria determinazione n. 98 del 10 marzo 2020 recante “Avviso pubblico per la 
costituzione di un elenco (short list) finalizzato al conferimento di incarichi professionali 
di patrocinio legale - approvazione elenco”;

Vista la sentenza n. 09492/2024 con la quale il Tar Lazio, decidendo sul ricorso presentato 
dal Consiglio Nazionale Forense nei confronti dell’Anac, chiarisce che “a seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti, le <Linee guida n. 12 - Affidamento 
dei servizi legali> dell’Anac, ed i relativi aggiornamenti, hanno perso efficacia in quanto 
applicative di un testo normativo ormai non più in vigore” e che resta, invece, l’obbligo 
di pagamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, e la necessità di 
acquisire il CIG, in quanto anche i cd “contratti esclusi”, come i servizi legali sono 
comunque assoggettati alla vigilanza dell’Anac;

Sulla base dell’istruttoria avviata dal dott. Ciro Laudato responsabile dell’Ufficio fisco e 
lavoro;

Visto il parere del Dirigente dell’Area I e II, Dott. Antonio Luciani, in ordine la legittimità 
dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

Verificata la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di legittimità dell’atto e di tutti gli 
adempimenti procedurali;

DETERMINA

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della 
presente determinazione;



5

- di escludere i nominativi di seguito riportati per le motivazioni esposte in 
premessa:

Data Prot. N. Prot. Nominativo Motivazione

06/06/24 0032612/ E Avv. Giulio Guidarelli Uno o più incarichi indicati 
nell’All. B non sono
riconducibili alla nozione di 
patrocinio legale previsto 
dall'avviso pubblico 

07/06/24 0032739/ E Avv. Monica Cavaliere 

07/06/24 0032881/ E Avv. Graziano Barbato 

11/06/24 0033180/ E Avv. Nicola Longobardi

- di iscrivere nell’elenco (short list) finalizzato al conferimento di incarichi 
professionali di patrocinio legale a tutela della Camera di Commercio di Salerno 
nelle vertenze giudiziarie, i seguenti nominativi, distinti per sezione di 
specializzazione:

SEZIONE: DIRITTO CIVILE

N. Prot. Nominativo

0030940/ E Avv. Massimiliano Marotta

0031541/ E Avv. Mario Romano

0031699/ E Avv. Maria Caiazza

0031765/ E Avv. Giorgio Vanacore

0031972/ E Avv. Maria Annunziata Chiarizio

0032204/ E Avv. Nicola Vigorito

0032346/ E Avv. Consiglia Fortunato

0032590/ E Avv. Valerio Greco

0032725/ E Avv. Raffaele Santaniello

0032861/ E Avv. Pierangelo Della Morte

0032865/ E Avv. Gerardo Belcore

0032866/ E Avv. Federico Amato

0032963/ E Avv. Cinzia D'Aiutolo

0032968/ E Avv. Dario Rusticale

0033091/ E Avv. Rossella Ferrucci

0033176/ E Avv. Simonetta De Simone

0033177/ E Avv. Sofia De Simone

0033178/ E Avv. Mario Perugini

0033179/ E Avv. Stefano Intorcia

SEZIONE: DIRITTO AMMINISTRATIVO

N. Prot. Nominativo

0030683/ E Avv. Danilo Finaldi

0030761/ E Avv. Salvatore Canciello

0030855/ E Avv. Kristian Cosmi

0032733/ E Avv. Antonio Lamarte



6

0032895/ E Avv. Alessandro Biamonte

0032964/ E Avv. Antonio Zarrella

0032966/ E Avv. Alberto La Gloria

0032967/ E Avv. Antonio Bove

0033182/ E Avv. Mauro Di Pace

SEZIONE: DIRITTO TRIBUTARIO

N. Prot. Nominativo

0031700/ E Avv. Alberto Barrotta

0031792/ E Avv. Andrea Bazzichi

0031874/ E Avv. Giovanni Gialo'

0031973/ E Avv. Giulio Russo

0032720/ E Avv. Maria Gabriella Taglialatela

0032769/ E Avv. Ernesto Ardia

0032962/ E Avv. Attilio Carlone

0032965/ E Avv. Michela Rega

0033181/ E Avv. Raffaele Sirica

SEZIONE: DIRITTO SINDACALE E DEL LAVORO ALLE DIPENDENZE DI PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DI CUI AL D. LGS. N. 165/2001

N. Prot. Nominativo

0031408/ E Avv. Giovanni De Nigris

- di dare atto che per la sezione Diritto Penale non sono pervenute istanze;

- di pubblicare l’elenco definitivo, così come riportato nell’allegato al presente
provvedimento, sul sito camerale con valore di notifica agli interessati;

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell'Albo camerale online ai 
sensi dell’art.32 della legge 18/6/09, n.69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo
(Dott. Ciro Laudato)

Il Segretario Generale
    (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-10-31T16:20:55+0100
	Camera di Commercio 
	LAUDATO CIRO
	Sottoscrizione documento


		2024-11-04T09:17:59+0100
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento




